
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ NR.1  

PIATRA NEAMȚ – JUDEȚUL NEAMȚ 

Piatra Neamț, Str. Mihai Viteazul, nr.47, Sala Polivalentă, 

Nr. Telefon: 0748.146.795 

Fax: 0233/215.374 

E-mail: nt.piatraneamt@bec.ro 

 

                        

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R EA  Nr. 173   din 12.06.2024 

 

 

 

privind respingerea contestației formulată de candidatul independent la funcția de consilier local 

FLORENTINA LUCA MOISE prin care solicită renumărarea voturilor pentru funcția de consiler 

local din  Circumscripția Municipală nr. 1 Piatra Neamț 

 

 

 

Biroul Electoral de Circumscripție Municipală nr. 1 Piatra Neamț :  

 

Având în vedere contestația formulată de candidatul independent la funcția de consilier local 

FLORENTINA LUCA MOISE, împotriva rezultatelor numărării voturilor din toate secțiile de votare din 

Circumscripția Municipală nr. 1 Piatra Neamț, se rețin următoarele: 

Contestatoarea a invocat în esență, faptul că s-a fraudat rezultatul alegerilor pentru funcția de 

consilier local Piatra Neamț, existând multe neconcordanțe între numărătoare și rezultat, solicitând 

renumărarea voturilor din toate secțiile de votare.  

 

Potrivit prevederilor Legii nr. 115/2015 cu modificările și completările ulterioare: 

-  art. 27 alin. (1), lit. g) Birourile electorale de circumscripţie au următoarele atribuţii:(...) g) 

rezolvă întâmpinările referitoare la propria lor activitate şi contestaţiile cu privire la 

operaţiunile birourilor electorale ale secţiilor de votare. 

- Art. 95, alin. (1) În timpul operaţiunilor de votare, de deschidere a urnelor, de numărare şi 

totalizare a voturilor, precum şi de înregistrare a rezultatului votării în procesele-verbale se pot 

face întâmpinări cu privire la aceste operaţiuni.(2) Biroul electoral al secţiei de votare 

hotărăşte de îndată asupra întâmpinărilor formulate. 

mailto:nt.piatraneamt@bec.ro


- art. 96, alin. (1) Pentru consiliul local, pentru consiliul judeţean, pentru primar, respectiv pentru 

preşedintele consiliului judeţean, se întocmeşte câte un dosar care cuprinde: procesul-verbal şi 

contestaţiile formulate, precum şi buletinele de vot nule şi cele contestate. (...). 

 

Analizând plângerea, Biroul constată următoarele: 

La nici una din cele 75 de secții de votare din Circumscripția Electorală nr. 1 Piatra Neamț nu au 

existat contestații formulate la nivelul Biroului Electoral al Secțiilor de Votare, față de rezultatele 

consemnate în aceste procese-verbale, astfel că se bucură de prezumția de legalitate și, prin preluarea lor de 

către Biroul Electoral de Circumscripție Municipală nr. 1 Piatra Neamț, acestea devin definitive. 

Membrii Biroului Electoral au subliniat că reprezentanții și observatorii partidelor au avut 

posibilitatea de a formula contestații în timpul procesului de numărare și totalizare a voturilor, conform 

articolului 95 din Legea nr. 115/2015. 

Mai mult decât atât contestatoarea nu a indicat concret în ce constau suspiciunile de fraudă și nici 

secțiile la care s-ar fi constatat, limitânduse la a susține o prezumție de fraudă asupra întregului proces de 

numărare a voturilor pentru funcția de consilier local din Circumscripția Electorală nr. 1 Piatra Neamț. 

În raport cu legislația în vigoare, apreciem că nu este suficientă doar formularea unei cereri de 

renumărare a voturilor, ci este necesară administrarea unui minim de probatoriu în susținerea cererii, din 

care să rezulte anumite indicii cu privire la comiterea unor eventuale erori sau neconcordanțe între datele 

înregistrate în procesele-verbale și voturile exprimate. 

 

Pentru aceste motive, 

Cu unanimitate de voturi,  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Respinge, ca inadmisibilă, contestaţia formulată de candidatul independent la funcția de 

consilier local FLORENTINA LUCA MOISE. 

 

Definitivă 

 Pronunțată astăzi, 12.06.2024. 

 

 Prezenta hotărâre se va întocmi în 2(două) exemplare, din care un  se va afișa de sediul 

Biroului Electoral de Circumscripție Municipală nr.1 Piatra-Neamț și se va publica pe pagina de 

internet a Municipiului Piatra-Neamț, în conformitate cu dispozițiile art.2 alin. 3 din Hotărârea BEC 

nr.137/H/14.05.2024. 



 

 

 

 

               PREŞEDINTE,                            LOCŢIITOR, 

ELENA GABRIELA BOTEZATU                                DANIEL ALEXANDRU MELINTE     

 

 

 

MEMBRI : 

 

1.Ionel IORDACHE - membru reprezentant PSD 

2. Radu-Daniel BEREJAN – membru reprezentant PNL 

3. DAVID MONICA-FLORINA - membru reprezentant USR 

4. Greta CONDORACHE - membru reprezentant UDMR 

5. Zizi-Cristina MITREA - membru reprezentant AUR 

6. Octavian GEORGESCU - membru reprezentant Grup Parlamentar al Minorităților Naționale din 

Camera Deputaților 

7. Diana-Andreea COȘARCĂ - membru reprezentant PMP 

8. Ștefania-Ana-Maria CADARE - membru reprezentant PRO România 

9. Constantin OTAVA - membru reprezentant S.O.S. 

 


